
 1 

 

 

 

 

 

CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 

 

 
SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                                N.G.816 
         
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA  

 
N. 103     DEL 24/06/2009 

 
 

 

OGGETTO: Art. 53 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione definitiva 

al funzionamento Asilo Nido Comunale - Via Don Minzoni  - Molfetta.   

 
 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 
(T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di contabilità; 
 
- Della Delibera di C. C. n.20  del 30/03/2009 di approvazione Bilancio di 

previsione anno 2009.  
 
 



 2 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 
ivi comprese le attività di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi 
socio – assistenziali e delle strutture a ciclo residenziale e semi residenziale a 
gestione pubblica o privata; 

• L’art.41 della L.R.n.19/2006 elenca le strutture per minori che erogano 
interventi socio - assistenziali e comprende tra queste l’asilo nido;  

• Il Regolamento Regionale n.04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006, agli artt. 
38 e 39 dispone la procedura per l’autorizzazione al funzionamento delle 
strutture;  

• L’art. 53 del Reg. Reg.n.04/2007, configura l’asilo nido come struttura 
autorizzata per l’erogazione di un servizio educativo e sociale per bambini in 
età compresa tra i tre ed i trentasei mesi; 

• Il Comune di Molfetta è titolare e gestore di un asilo nido sito a Molfetta in Via 
Don Minzoni, già autorizzato al funzionamento in via provvisoria, per 
l’accoglienza massima di 50 bambini in età compresa tra i tre ed i 36 mesi, ai 
sensi della L.R.n.17/2003, con Determinazione Dirigenziale Settore Socio 
educativo n. 46 del 16/02/2006, ed iscritto nel registro regionale delle 
strutture e dei servizi per minori della provincia di Bari con atto n. 259 del 
26/06/2006, del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali della Regione Puglia; 

• La struttura comunale è in possesso dei requisiti previsti dagli artt.36 e 53 del 
Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i. e, pertanto, alla luce della nuova normativa 
regionale e degli standard strutturali in essa stabiliti,  è possibile riconsiderare 
l’accoglienza massima consentita  secondo il parametro di 7,5 mq per posto 
bambino, esclusi gli spazi dedicati ai servizi generali, a ingresso e cucina;  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 

• Vista la L.R.n.19/2006;  

• Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006; 

• Visto il Reg. Reg. n.19/2008; 

• Accertato il possesso dei requisiti minimi per la gestione del servizio, previsti 
dagli art.36 e 53 Reg.Reg.n.04/2007e s. m. e .i.; 

• Vista la planimetria quotata della struttura e la valutazione tecnica effettuata 
dal Settore LL.PP. del Comune di Molfetta sulla superficie utile disponibile 
nella stessa,  per  la definizione dell’accoglienza massima consentita;   

• Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale al presente atto. 
2. Attestare che l’Asilo Nido comunale sito a Molfetta in Via Don Minzoni è in 

possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e procedurali, previsti dagli 
artt.36 e 53 Reg. Reg. n. 04/2007 e e succ. mod. e i.. 

1. Prendere atto della planimetria quotata della struttura e della valutazione 
tecnica effettuata dal Settore LL.PP. del Comune di Molfetta, allegata alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale; 



 3 

2. Autorizzare in via definitiva il funzionamento dell’Asilo Nido comunale a 
Molfetta in Via Don Minzoni, il cui Ente titolare e gestore è: il Comune di 
Molfetta (Settore Socio-Educativo), con sede legale a Molfetta in Via Carnicella, 
con rappresentante legale il Sindaco del Comune di Molfetta Avv. Antonio 
Azzollini, nato a  il , ivi residente in , C.F.. 

3. Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “asilo nido” ai sensi dell’art. 53 
Reg. Reg. n. 04/2007 e succ. mod. e i., che la capienza massima consentita 
nella struttura è di n°60 bambini (incrementabile del 15% - 70 posti - in 
considerazione dello scarto giornaliero) in età compresa tra i tre mesi ed i tre 
anni, giusta valutazione tecnico - planimetrica degli spazi disponibili, allegata 
alla presente a farne parte integrante e sostanziale,  e che il servizio ha natura 
giuridica pubblica. 

4. Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia 
Assessorato alla Solidarietà Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, Ufficio 
Politica per le Persone e le famiglie, per gli adempimenti consequenziali. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 
Generale, all’Ufficio Affari Generali ed all’Ufficio Socialità per quanto di 
competenza.   

 
 

Il Dirigente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Il Dirigente   
Gaetano Caputi 

 

____________________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
                       
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL   16/07/2009    AL 31/07/2009 

 
 
 
         f.to IL SEGRETARIO GENERALE  
 

        dott. Michele Camero 
 


